
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать седьмой сессии 

 

от 6 июня 2023 года  №247 

 

 

О готовности проведения летней оздоровительной кампании  

и занятости детей и подростков в 2023 году 

 
Заслушав информацию МКУ «Управление образования» Мошковского 

района Новосибирской области (Рыбалкина Ю.С.) о готовности проведения летней 

оздоровительной кампании и занятости детей и подростков в 2023 году, 

руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о готовности проведения летней оздоровительной кампании и 

занятости детей и подростков в 2023 году принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению двадцать седьмой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 6 июня 2023 года №247 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о готовности проведения летней оздоровительной кампании  

и занятости детей и подростков в 2023 году 

 

Постановлением администрации Мошковского района Новосибирской 

области от 27.01.2023 года № 76-па «Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков на территории района в каникулярное время 2023 

года» МКУ «Управление образования Мошковского района Новосибирской 

области» определено уполномоченным учреждением, организующим проведение 

детской оздоровительной кампании на территории Мошковского района 

Новосибирской области в период летних каникул 2023 года. 

С 01.06.2023 открылись 27 (в 2022 - 26) оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей (далее- ЛДП) с охватом - 1650 детей (в 2022 - 1630). 

Межведомственной комиссией   по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей осуществлена приемка ЛДП согласно графика (с 17.05.2023 по 

23.05.2023). 

Все сотрудники ЛДП прошли гигиеническую подготовку и аттестацию, 

санитарно-эпидемиологические заключения для осуществления деятельности по 

организации отдыха и оздоровления на ЛДП получили все 27 общеобразовательных 

организаций.  

Проведена акарицидная обработка территорий общеобразовательных 

организаций на базе которых организованы ЛДП.   

Для обеспечения детей   и   подростков здоровым   питанием, в ЛДП 

разработано 12-дневное цикличное меню, при составлении которого учтены 

рекомендации ФБУН «Новосибирский НИИ гигиены» Роспотребнадзора. 

Организация горячего 2-х разового питания и стоимость путёвки в ЛДП  

состаляет - 3060 рублей, из расчёта 170 рублей на одного человека в день ( в 2022 - 

160). Родительская доплата составит- 30 рублей в день (540 рублей в месяц) остается 

неизменной на протяжении последних лет.  

В Мошковском районе организована профильная смена для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, которая проходит на базе МКОУ 

Мошковской общеобразовательной школы интернат. В 2023 году в лагерь зачислено 

16 детей в возрасте от 7 до 13 лет, из них: 10 – из многодетных семей, 1-состоит на 

профилактическом учете в ГПДН, 1 – оставшийся без попечения родителей. Оплату 

питания детей в профильной смене за счет бюджета (областного бюджета – 1440 

(одна тысяча четыреста сорок) рублей (80 рублей в день), местного бюджета - 1440 

(одна тысяча четыреста сорок) рублей (80 рублей в день) без доплаты родителей. 

В ЛДП разработаны программы направленные на: формирование 

ценностного отношения обучающихся к своему здоровью, гражданско- 



патриотическое воспитание, формирование экологической культуры личности в 

условиях коллективной (творческой) деятельности, построенной на основе «зоны 

доверия» детей и взрослых, формирование коммуникативных навыков, развитие 

способностей через включение детей в различные виды деятельности с учетом их 

возможностей и интересов. 

Все программы размещены в автоматизированной информационной системе 

«Навигатор» и прошли экспертную оценку. 

В 2023 году в загородных оздоровительных лагерях отдохнут –140 детей, из 

них: 

- ДОЛ «Зеленая республика» 1-я смена с 01.06.2023 – 14.06.2023 (14 дней)– 

60 детей. 

- ДОЛ «Дзержинец» 2-я смена с 16.07.2022 – 05.08.2023 (21 день) – 80 детей; 

На приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря выделено – 

3696,00 (в 2022 - 3245,00) тыс.руб. (14%) 

Всего на проведение летней оздоровительной кампании выделено средств из 

ОБ в сумме – 3351,90 тыс. рублей, из МБ в сумме –5056,80 (в 2022 году- 3889,42) 

тыс. рублей. (25%) 

В том числе 200,00 тыс.руб. будут израсходованы организацию подвоза 

детей к месту отдыха и обратно и 100,0 тыс.руб., на проведение районного 

фестиваля детского творчества «Лето звонкое», который состоится 16.06 в ДК тема 

фестиваля: «Как чудесен этот мир … с учителем», в котором примут участие 300 

детей, районный детский туристско-краеведческий слет и многое другое. 

В всех образовательных учреждениях организована работа на пришкольных 

участках, также ребята получат возможность официального трудоустройства в 

производственные бригады. 

Количество трудоустроенных несовершеннолетних детей в 2023 году 

составит - 90 человек. 

В рамках Федерального проекта «Творческие люди» на базе детского 

санаторного оздоровительного лагеря «Тимуровец» в период с 25 мая по 24 июня 

2023 года организован военно-исторический лагерь «Страна Героев», в конкурсе на 

отдых от Мошковского района приняли участие 35 обучающихся, двое прошли 

отбор. 

Общее количество оздоравливаемых детей в 2023 году составит - 2100* (в 

2022 году -2080), из них 1919 детей в трудной жизненной ситуации, что составляет 

96 % от общего количества детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

Вовремя всего каникулярного периода будут работать кружки 

дополнительного образования на базе ДДТ и спортивные секции ДЮСШ. 

 С 26 июня по 07 июля на базе МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ» будут 

проведены спортивно-массовые мероприятия «Время спорта» для детей в возрасте 

от 7 до 17 лет. 


